K 2      Non

fL. b. 5. con  
 sessa 7. E<sup>g</sup>  
 g. 6.  
 Non leuis aut Apostata erat <sup>f</sup> Augustinus  
 cum è Manichæorum stabulis in Ecclesia  
 penetralia progressus, quos ante a coluerat,  
 omnibus animi viribus oppugnauit, &  
 quos antea oppugnarat, omnibus animi vi-  
 ribus propugnare cœpit. Non leuis deniq;  
 aut Apostata erat totus Christianus orbis;  
 cum tuba Apostolica percussus, Saturnum  
 Iouem, Neptunum, Plutonem, & similes De-  
 astrorum pestes deseruit, Christoq; inaudi-  
 to prius nūmīni, Sanctæ fidei instructione  
 prævia, totam sceptorum suorum potenti-  
 am substrauit. Miseros igitur, ac terq; qua-  
 terq; inconsideratos, qui se errorum peri-  
 nacia diuos fore sperant! <sup>g</sup> Nurquam pre-  
 stantibus in Repub gubernantia viris laudata  
 est in una sententia perpetua permanſio, sed ut  
 in nauigando tempeſtati obsequi artis est, et  
 iam ſi portum tenere nequeas, cum vero id po-  
 ſiſmutata velificatione aſsequi, ſtultum eſt e-  
 um tenere cum periculo curſum, quem ceperis,  
 potius quam eo committato, quo velis tandem  
 peruenire. Quanto igitur magis in Ecclesia,  
 vbi animæ ſalutisq; negocium geritur,  
 Rerract. <sup>b</sup> Aug. prolo.  
 Epif. 9. ad  
 P. Lentul.  
 qui non potuit primas habere prudentiæ, ſe-  
 cundas debet habere modertiæ: ut qui non va-  
 luit omnia impœnitenda credere, ſaltem pœni-  
 teat, qua cognorit credenda non fuiffe.

\*VIII.ca  
 lumiñia  
 depulſio.

\* Sed communicato me vobiscum con-  
 filio agere maluissetis (carissimi) neque ita  
 clan.

clanculum profugere. Quid? Clanculum profugere? Ego vero clanculum profugi, qui publicis ferijs, publica theda, via publica, aperte luce, ordine amicis consalutatis, cum honestissimis ac numero dignitateq; maximè conspicuis viris Heidelberga Spiram deuenctus; inde (secus non licebat) proximis diebus, totam consilij mei rationem familiæ perscripsi: per familiam Magistrati significandam curauit: <sup>i</sup> Non fugit, qui <sup>Antigon.</sup>  
<sup>apud Plu-</sup> opportunitatem à tergo suam, persequitur. <sup>tarch in A-</sup>

<sup>k</sup> Theodorus Philosophus interrogatus poph.  
 quondam, cur Athenis profugus ad Lysimachum regem venisset? non profugi inquit, sed <sup>en lib. Quod</sup> idem mihi accidit quod Herculi. Nam ut ille <sup>omni prob.</sup> liber.  
 ob peculiares quasdam virtutes ab Argonautis fuit expositus: sic ego propter magnanimitatem, quam Atheniensium rectores non valebāt assequi, urbe sum exclusus. Sed esto, profugerim. Quid tū? Fecinē aliquid à more majorum vestrorum alienum? Quid Mariyr, quid Zanchius, quid Vergerius, quid Ochinius, quid alij vestrorum Prophetarum fecerint, vobisne ignotum est? Sed absit impiorum istorū exemplis metuear. Ad <sup>l</sup> Chri-  
<sup>1 Matth. 12.</sup> stum dilabor, <sup>m</sup> ad Josephum & Mariam, ad <sup>15.</sup> <sup>Io an. 6. 15.</sup>  
<sup>n</sup> Paulum & Barnabam, ad plures denique <sup>m Matth. 2.</sup>  
 Martyres & Christianos alios, qui sine scrupulo persequentium furorem, de ciuitate in <sup>13.</sup> <sup>m Act. 17. 14. 6.</sup>  
 ciuitatem, ut à Domino præceptum intelle-

<sup>Act. 9. 25.</sup>

K 3 xerant,

*o Matth. 10  
23.*

xerant, fugitarunt. *o Cum persequentur in-  
quit, vos in ciuitate ista, fugite in aliam. Amen*

*dico vobis, non consummabitis ciuitates Israe-*

*p. Aelian. li. donec veniat filius hominis. Et vi P Alcibiadem*

*3. de Gar.  
hist. etiam huic choro inseram. Is cum ad cau-*

*Plutarch. sam capuis dicendam è Sicilia Athenas voca-*

*In Alcib. tur, renuit, dixitq stultum esse, profuga in di-*

*cium capessere, cum fugere possis. Et cum qui-*

*dam diceret, an non credis te ipsum patriæ? Re-*

*spondit, imò nematri quidem crederem. Time-*

*rem enim, ne forte per imprudentiam aut er-*

*rorem veritatis nigrum calculum pro candido*

*submitteret. Idem de communicandis cum*

*amicis, aut collegis, aut quondam præce-*

*ptoribus consilijs responsum habete. Nam*

*primum re adhuc integra, consului sanè*

*multos, quos cautè & sine periculo potui.*

*Consului Patres in antiquitate ; consului*

*fratres in suis aduersus Bellarminum dispu-*

*tationibus : consului Danaum, consului*

*Wittakerum, consului Iunium, consului*

*denique Rainoldum & Sibrandum, & qui-*

*cunque isto tempore aduersus Heroëm i-*

*stum quicquam mutire ausus fuerat : quin*

*& cum multis coram sententias contuli.*

*Sed nusquam nil neque rationis neq; opis,*

*neq; consilij: ut Idem mihi planè accideret,*

*quod in Fausto sibi accidisse Sanctus profi-*

*tetur Augustinus. <sup>q</sup> Posteaquam inquit, ille*

*mihi imperitus earum artium, quibus eum ex-*

*cellere*

*q Lib. 5. con-  
fess. cap. 7.*

in-  
 cellere putaueram, satis apparuit, desperare  
 cœpi posse eum mihi illa, quæ me mouebant, a-  
 perire atq; dissolnere, quorum quidem ignarus  
 posset veritatem tenere pietatis, sed si Mani-  
 chæus non esset. Deinde ad domesticos quod  
 attinet, istam quærendi solicitudinem nou-  
 solum in me vehementer repressit grauissi-  
 ma ista Tertulliani præscriptio. [<sup>r</sup> Nobis in- <sup>r De Pra-</sup>  
 quit, et si quærendum esset adhuc, & semper, <sup>script. ca. 12</sup>  
 ubi tamen quæri operteret? Apud hæreticos?  
 Vbi omnia extranea & aduersaria nostræ ve-  
 ritati? <sup>s</sup> Ad quos vetamur accedere. Quis ser- <sup>s 2. Ioan. 1.</sup>  
nus cibaria ab extraneo, ne dicam ab inimico <sup>10. 12.</sup>  
 Domini sui sperat? Quis miles ab infœderatis,  
 ne dicam ab hostibus regibus, donatum &  
 stipendum captat, nisi planè desertor, & trâf-  
 fuga, & rebellis? Etiam <sup>t</sup> anus illa intra tecnum <sup>t Lue. 15. 8.</sup>  
 suum dragmam requirebat: Etiam <sup>u</sup> pulsator <sup>u Lue. 11. 5.</sup>  
 ille vicini ianuam tundebat: Etiam <sup>v</sup> vidua <sup>v Lue. 18. 2.</sup>  
 illa non inimicum, licet durum iudicem inter-  
 pellabat. Nemo inde strui potest, unde destrui-  
 tur. Nemo ab eo illuminatur, à quo conte-  
 nebratur. Quæramus ergo in nostro, & à no-  
stris, & de nostro: Idq; duntaxat quod saluâ  
regula fidei potest in quæstionem deuenire.]  
 Verum multò magis periculi euitandi ne-  
 cessitas, vestræque (vt ita dicam) præ Inqui-  
 sitorum Sacramentis innocentia tuendæ  
 prouidentia. Cum enim inscijs vobis tam  
 scrupulosæ ac curiosæ purgationes imposi-

tæ sint, quid conscijs futurum fuisse existi-

*y Matth. 13.* matis? Ego verò cum *y regnum Dei* legis-  
sem thesaurum esse in agro absconditum, quem  
repertum homo abscondit, & prægaudio quod  
habet super eo abit, & omnia quæcumq; habet,  
vendit, & mercatur agrum illum: & verò di-  
es noctesque Catholicorum arua fodiens,  
hunc ibi thesaurum defossum, vel mai-  
orum potius nostrorum calumnijs, tanquam  
grandi lapidum aceruo obrutum inueni-  
rem, ut Sicutorem agerem, aut garrulitate  
mea tantum bonum perderem prostrieue-  
remue, nihil erat. Quin quemadmodū Au-

*L. 9. con-  
fess. cap. 2.* gustinus paria consilia agitans: \* consilium  
inquit, nostrum erat coram te Domine, coram  
hominibus autem nisi nostris non erat: & con-  
uenerat inter nos, ne passim cuiquam effunde-  
retur, quanquam tu nobis à conuale ploratio-  
nis ascendentibus & cantantibus canticum  
gradum, dederas sagittas acutas, & carbones  
vastatores aduersus linguam subdolam, velut  
consulendo contradicentem, & sicut cibum af-  
folet, amando consumentem: ita & ego mihi,  
præsertim omnem publicæ professionis  
fructum desperanti, lente incedendum,  
prudenterque agendum duxi, ne consilio  
meo deiectus irrecuperabilem libertatis ia-  
cturam facerem.

\* IX. Ca-  
lumnæ refutatio.

\* Quid ergo nunc illud est, quod de do-  
lore vobis facta, de iniusto dedecore, de  
con-

concitato in Ecclesia scandalò porrò am-  
 pullatur Hyperaspistes vester? Dolorem  
 excusabit necessitas: dedecus refutabit pie-  
 tas: scandalum purgabit utilitas conuersio-  
 nis meæ. Quid enim? an dedecus vobis ad-  
 mittere videtur, qui sanctæ illi fidei nomen  
 dat, in qua omnis & huius & futuræ vitæ  
 gloria, maiestas & honor requiescunt?  
 Non (credite mihi) nō viuunt in dedecore  
 Sanctissimi Pontifices, non in uitissimi Im-  
 peratores, non Serenissimi Reges ac Prin-  
 cipes. Non vixerunt maiores nostri, nō aui,  
 proaui, abauí, attaui &c. quorum nomini-  
 bus gaudemus, quorum factis superbimus,  
 quorum gloria clarescimus. Non Sancti A-  
 postoli, non Euangelistæ nec Martyres, nec  
 Confessores: qui quanto hic maculatores  
<sup>a</sup> stultæ prædicationis officio ab impiis habití *1 Cor. 1.22*  
 sunt, tanto maiori nunc in cœlis splendore  
 resplendent, cumque ipsorum claritate syde-  
 rum concertant. Beatum igitur vestrum de-  
 decus, ô parentes, beatam maculam, si vos  
 spinæ rosam, vos vrticæ lilyum generare po-  
 tuistis! Nec minus beatum me, si quod er-  
 rori vestro offendiculum statuere potui, vt  
 qui antea pleno cursu in *Caluini* retia pro-  
 ruebant, nunc meo non nihil exemplo ab-  
 sterri, pedem sistant, atq; hanc regiam or-  
 bis Christiani viam cogitare incipient. O  
 quis dies mihi videre dabit, vos <sup>b</sup> omnes esse *1 Cor 7.7*

K 5 sicut

sicut ego sum! non cauda mutilos, ut vos ex  
 Æsopo luditis, sed fide integros, & veritate  
 fortes, & constantia firmos: amplectentes  
 videlicet hanc vnam, sanctam, Catholicam  
 & Apostolicam Ecclesiam, extra quam qui  
 vitam finit, non magis saluari potest, quam  
 qui olim <sup>c</sup> diluui tempore extra Noe arcam  
 vel in montibus, vel in arborum cacumini-  
 bus refugium quæsierunt. Attamen dolor  
 vobis iniectus adhuc dolet. ô tenelli! nonne

<sup>e</sup> Genes. 7.  
<sup>f</sup> Eg. 8.

<sup>d</sup> Matth. 11.

12.

<sup>e</sup> Luc. 2. 49

<sup>d</sup> regnum Dei patitur vim? nonne & Ioseph  
 & Maria dolentes quærebant Christum?  
 At ille <sup>c</sup> Quid est (inquit) quod querobatus  
 me? Nesciebatis quia in his me oportet esse, qui  
 patris mei sunt? Iam Sancta illa Monica  
 quam acriter filium clanculum Romam na-  
 uigantem, luxit & planxit? Accipite verbis

<sup>f</sup> Lib. 5. con-  
 sess. cap. 8.

Augustini, mihiq; ignoscite. <sup>f</sup> Egisti inquit  
 micum, ut mihi persuaderetur Romam perge-  
 re, & potius ibi docere, quod docebam Car-  
 thagine. Sed quare hinc abirem, & illuc irem,  
 tu sciebas Deus, nec indicabas mihi nec matri,  
 qua me profectum atrociter planxit, & usque  
 ad mare secuta est. Sed felicem violenter  
 me tenentem, ut aut reuocaret, aut mecum  
 pergeret, & finxi me amicum nolle deserere,  
 donec vento facto nauigaret. Et tamen recu-  
 santi sine meridire, vix persuasi, ut in loco,  
 qui proximus nostra nau erat memoria beati  
 Cypriani, maneret ea nocte. Sed ea nocte clan-  
 culo

culo ego profectus sum, illa autem remansit orando & flendo. Et quidate petebat Deus meus tantis lachrymis, nisi ut nauigare me non sineres? Sed tu alte consules, & exaudieris cardinem desiderii eius, non curasti quod tunc petebat, ut in me faceres quod semper petebat. Flauit ventus & impleuit vela nostra, & huius subtraxis aspectibus nostris. In quo mane illa insaniebat dolore & querelis, ac gemitu impletbat aures tuas contemnentes ista, cum & me cupiditatibus meis raperes, ad finiendas ipsas cupiditates, & illius carnale desiderium iusto dolorum flagello vapularet. Amabat enim secum presentiam meam more matrum, sed multis multo amplius, & nesciebat quid tu illi gaudiorum facturus esses de absentiâ mea. Nesciebat, ideo flebat & eiulabat &c.

\* Ecce quam iustis vndiquaq; præsidiis & firmamētis tota mea causa suffulta sit. Et lumnia tamen ille cupiditatis æstu plenus, reatum depulsio. adhuc apud Deum, infamiam apud bonos minitari audet. O felicem reatum! O gloriosam infamiam meam! Situ Paree præstantissima merita tua cum infami huiusmodi reatu permutare posses, næ tu profecto perquam beatus & glorioius fores. Sed de reatu videro ego. De infamia viderint illi, in quos hæc imperatoris lex scripta est. Receptatores, defensores & fautores hæretico-  
rum damnamus, firmiter statuentes, ut post- credentes e-  
de haret. &  
quam Manich.

quam quilibet talium fuerit excommunicatus  
ore notatus, satis facere contempsit intra annum  
num extunc IP SO IVRE SIT INFAMIS,  
nec ad publica officia seu consilia, vel ad eligen-  
dum aliquos adhibeat, neq; ad testimonium  
admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec te-  
standi liberam habeat facultatem, nec ad ha-  
reditatis successionem accedat. Nullus preter-  
e ei super quocunq; negotio, sed ipse aliis re-  
spondere cogatur. Quod si forte index exti-  
rit, eius sententia nullam obtineat firmitatem,  
nec causa aliqua ad eius audientiam perferan-  
tur. Si vero fuerit adnoscatus, eius patrocinium  
nullatenus admittatur. Si tabellio instrumen-  
ta per ipsum confecta, nullius penitus momenti  
censeantur.

Quamobrem CHARISSIMI ( vt eodem  
principio & fine claudam epistolam me-  
am ) quid est quod tam tragicas passim ad-  
uersum me querelas excitatis? qd est quod  
tam implacabili in conuersionem mea mi-  
raferimini? Videtis Catholicum me esse o-  
portuisse, si saluus esse voluerim. Videtis &  
vos esse oportere, si salui esse velitis. <sup>h</sup> Quā  
in concussis enim documentorum firmamentis  
omnis Caluini vestri, aut Bezæ, aut Vrsini,  
aut quorumvis nouatorum vanitas conuin-  
catur, non magnum est etiam tardis ingenio, si  
tantum patienter aut intentè audierint, perui-  
dere. Sed adfectandam insolitam rectitudi-  
nem

<sup>h</sup> August.  
Ep. st.: 37.  
ad Gal.

uem uitate & quasi familiaris peruersitatis  
vinculum abrumpere, maiorum virium est.  
Quare expurgescimini per Deum, expurgi-  
scimini, elicite ex animis vestris tumultuo-  
sa illa praetudiorum rudera, pacato cor-  
de, sedata bile, iusta lance, defensionis meæ  
pondera trutinate: ipsius Catholicæ fidei  
lectis propugnatoribus, meum in timore  
Domini exemplum sequimini, vosq; è fœ-  
dissima dispersione ad maternum Ecclesiæ  
sinum aggregate: spectate lucentem toto  
orbe manifestissimæ veritatis solem, da-  
mnate tenebras, eligit lucē,<sup>i. vi filii lucis si i. Job. xxviii. 12.</sup>  
<sup>ii. subtrahite collum diabolo, & subdite 36.</sup>

Christo, qui iudex futurus orbis, beatitudi-  
ne sempiterna afficiet Ecclesiam, hereticos  
autem Schismaticos, & reprobos omnes æ-  
ternis suppliciis mactabit. Nec putate vos  
ratiunculis vestris, aut σεων Φισμένοις con-  
sultorum Hyperaspistarumque vestrorum  
λόγοις contra hæc tam clara & manifesta  
saluos fore. Folia sicutinea sunt: & <sup>k</sup> foris suf-  
flantes in puluerem, excitabit terram in ocul-  
los vestros, iudiciumq; vobis grauius acce-  
setis: Tanto quidem grauius, quantum à me  
fidelius estis moniti. Sermo enim hic quem  
de munere Dei, nouit ipse quanta & pacis &  
vestri dilectione, de prompsi, testis erit, si  
nolitis, correctio vero si velit. Mogunt. 8.  
Idus Septemb. M.DCI.